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perhekodin lapsilla oli havaittavissa ja kuinka perhekodin työntekijät voisivat näissä 
haasteissa lapsia ja nuoria tukea. Opinnäytetyön tavoitteena oli kehittää perhekodin 

työntekijöille yksinkertaisia ja käytännönläheisiä menetelmiä, joilla tukea lasten ja nuorten 

tunnetaitohaasteita. 
 

Opinnäytetyön tilaajana toimi perhekotiyritys Katrin palvelukoti Oy, jolla on kaksi 
perhekotiyksikköä Uudessakaupungissa. Yrityksen tavoitteena on tehdä lastensuojelun 

laadukasta työtä ja antaa lapsille korjaavia kokemuksia vanhemmuudesta turvallisessa ja 

kodinomaisessa ympäristössä.  
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tunnetaitohaasteista. 
 

Opinnäytetyön tulokset osoittivat, että lapsilla on haasteita erityisesti tunteiden ilmaisussa, 
hankalien tunteiden sietämisessä ja toisen lapsen asemaan asettumisessa. Opinnäytetyön 

tuotoksena syntyi tunnetaito-opas työntekijöille lasten ja nuorten tukemiseen arjen 

tunnetaitohaasteissa. 
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The purpose of this study was to explore the emotional challenges observed in children living 
in a foster home and how the employees of the foster home could support these children and 

adolescents in these challenges. The aim of this study was to develop simple and practical 

methods for the foster home employees to support children and adolescents in their emotional 
challenges 

 
The commissioner of this study was the foster home enterprise Katri’s Service Home Ltd., 

which operates two foster home units in Uusikaupunki in South-Western Finland. The 

company aims to provide quality child protection work and offer children remedial experiences 
of parenting in a safe and home-like environment. 

 
The theoretical section of the study addressed emotions and their purpose, different aspects of 

emotional skills, the development of emotional skills from childhood to adolescence, and 

teaching emotional and social skills in the role of an adult. 
 

The methods used in this study included observation and individual interviews. Observation 
was conducted by participating in the daily life of the foster home, observing the children's 

activities, and writing down the challenges observed. Individual interviews were conducted 

with employees to explore their experiences with children's emotional challenges. 
 

The results of the study indicate that children face challenges particularly in expressing 
emotions, coping with difficult emotions, and empathizing with others. As a result of the study, 

an emotional skills guide for employees to support children and adolescents in their everyday 

emotional challenges was developed. 
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1 JOHDANTO 

Nuorten pahoinvoinnista ja mielenterveyden heikkenemisestä on kirjoitettu viime vuosina pal-

jon. Nuorten mielenterveysongelmat koskevat jo kolmasosaa nuorista, johon on osaltaan vai-

kuttaneet maailman tapahtumat kuten Ukrainan sota sekä koronapandemia vuosina 2019–2023, 

jonka vuoksi koko maailma sulkeutui (Allianssi 2023). Nuorten keskeisestä väkivallasta ja 

ryöstöistä on myös uutisoitu paljon. Vuoden 2022 tilastoja tarkastellessa nähdään, että nuorten 

osuus ryöstö- ja pahoinpitelyrikoksissa on kasvanut (Tilastokeskus 2023).  Rikosten ja väkival-

lan yleistyminen voi kertoa tunnetaitojen puuttumisesta. Alaikäisenä harkitsemattomien pää-

tösten tekeminen on yleisempää aivojen ollessa vielä kehittymisvaiheessa, minkä vuoksi nuoret 

tarvitsevat aikuisia, jotka opettavat vastuunkantoa, tekojen seurausten ymmärrystä sekä tuntei-

den käsittelyä. (Aseman Lapset ry 2021.) 

Nuorten pahoinvointi näkyy myös kiusaamiskokemusten ja yksinäisyyden kasvamisena (Alli-

anssi 2023). Koulukiusaaminen on ollut vuosikymmenten ongelma, joka on ajansaatossa muut-

tunut ja siirtynyt myös sosiaaliseen mediaan luoden uusia haasteita. Lapsen ja nuoren haastava 

käyttäytyminen voi johtua siitä, että perheessä voidaan huonosti, jolloin vanhempien kasvatus-

vastuu voi olla myös hieman hukassa. Siksi kiusaamiseen johtavia syitä on syytä tarkastella 

myös syvempää. Eroja siihen, minkä kukin kokee kiusaamiseksi, on havaittavissa, minkä 

vuoksi yhteisten näkökulmien löytäminen onkin tärkeää. Vaikka kiusaaminen on vaikeasti rat-

kaistava ilmiö, on aikuisten siihen puututtava monitahoisen yhteistyön avulla, jotta lapset ja 

nuoret tietävät tulleensa kuulluksi ja, että heidän huolensa otetaan tosissaan. (Uudenkaupungin 

Sanomat 2024.) 

Tunnetaidot ovat hyvinvointimme kannalta erittäin tärkeitä, koska ne vaikuttavat meihin koko-

naisvaltaisesti ja liittyvät oleellisesti meidän vuorovaikutustaitoihimme ja ihmissuhteisiimme. 

Tunteiden kuunteleminen ja ymmärtäminen on tärkeää, koska ne kertovat aina jostakin ihmisen 

sisäisestä tarpeesta ja ohjaavat meitä tekemään hyvinvointimme kannalta oikeita päätöksiä. 

(Tunne ja Taida 2023a.) Tunne- ja vuorovaikutustaidot ovat myös taitoja, jotka tukevat mielen-

terveyttä. Mielenterveyden voi määritellä hyvinvoinnin tilaksi, jolloin ihminen kykenee näke-

mään omat kykynsä, selviytymään haasteista ja toimimaan osana yhteisöä. Hyvä mielenterveys 

tukee ihmistä huomaamaan omaan mielenterveyteensä vaikuttavia suoja- ja riskitekijöitä, aut-

taa haasteiden ja ongelmien kohtaamisessa sekä antaa kyvyn toimia vuorovaikutuksessa toisten 

ihmisten kanssa ja ilmaisemaan tunteita. (Mieli ry 2021.) 
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Opinnäytetyöni tilaajana toimii Katrin palvelukoti Oy, joka on perhekotiyritys Uudessakaupun-

gissa, ja on toiminut vuodesta 1997 lähtien. Suoritin tutkintoon kuuluvan kehittävän harjoitte-

lun samassa paikassa. Tilaajan tarve nousi heti ennen harjoittelua pidetyn keskustelun myötä, 

jolloin tilaaja kertoi perhekodin lasten tunne- ja kaveritaitojen haasteista. Tartuin tähän ideaan 

mielelläni, sillä tunnetaidot kiinnostavat itseäni paljon. Tilaaja oli myös tietoinen aiheen ajan-

kohtaisuudesta ja siksi toivoi kehitystä ja päivitystä heidän aiempiin käytäntöihinsä. Opinnäy-

tetyöni tarkoituksena on selvittää, millaisissa tunnetaitoihin liittyvissä asioissa lapset tarvitsevat 

tukea ja miten työntekijät voisivat tukea lasten tunnetaitojen kehittymistä. Tämän opinnäyte-

työn kehittämiskysymykset siis ovat:  

1. Millaisissa arjen tunnetaitoihin liittyvissä asioissa lapset tarvitsevat tukea/mitkä asiat 

ovat haastavia?  

2. Miten työntekijä voi tukea näissä tilanteissa? 

 

Pyrin lasten toimintaa havainnoimalla ja työntekijöitä haastattelemalla saamaan vastaukset ke-

hittämiskysymyksiini ja vastausten pohjalta rakentamaan tuotoksen, josta työntekijät saavat 

vinkkejä työhönsä.  

Opinnäytetyön toisessa luvussa esittelen tilaajaorganisaatiotani ja heidän toimintaansa, kehit-

tämistyön tarvetta sekä tilaajani toimintaympäristöä ja yleisesti lastensuojelun ja perhehoidon 

tehtäviä ja tavoitteita. Kolmannessa luvussa käsittelen kehittämistyöni tietoperustaa ja siihen 

liittyviä oleellisia käsitteitä. Neljännessä luvussa kerron kehittämistyöni lähestymistavasta, 

käyttämistäni menetelmistä sekä aineiston analysointimenetelmistä. Viides luku koostuu tulok-

sista ja niiden analysoimisesta ja kuudes puolestaan johtopäätöksistäni ja tuotoksestani. Vii-

meisessä luvussa kerron oman, että tilaajani arvioinnin työn onnistumisesta sekä pohdin työn 

merkitystä ammattialalle. 
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2 TILAAJA JA TOIMINTAYMPÄRISTÖ 

Tässä pääluvussa esittelen tilaajaorganisaationi, joka on Katrin palvelukoti Oy. Kerron heidän 

toiminnastaan sekä heidän tarpeestansa kehittämistyölle. Esittelen myös tilaajani toimintaym-

päristöä kertomalla ammatillisista perhekodeista, lastensuojelusta ja perhehoidosta yleisesti. 

2.1 Katrin palvelukoti Oy 

Opinnäytetyöni tilaajana toimii ammatillinen perhekotiyritys Katrin palvelukoti Oy, jonka pe-

rustaneet perhekotivanhemmat ovat toimineet perhekotiyrityksen pitäjinä vuodesta 1997. Yri-

tyksellä on kaksi perhekotiyksikköä, Pietolan perhekoti ja Vanhakartanon perhekoti, jotka mo-

lemmat sijaitsevat Uudessakaupungissa. Molemmissa perhekodeissa on kaikenikäisille lapsille 

ja nuorille paikkoja seitsemän ja niissä vanhemmat asuvat samassa kodissa sijoitettujen lasten 

kanssa. Pietolan perhekodissa on lisäksi tukiasunto jälkihuoltoa varten. (Katrin Palvelukoti Oy 

2024a.) Vaikka yksikköjä on kaksi, kehittämistyöni kohteena toimii enemmän Pietolan perhe-

koti tiukan aikataulun vuoksi.  

Perhekotiyrityksen tavoitteena on tehdä lastensuojelun laadukasta työtä ja antaa sijoitetuille 

lapsille korjaavia kokemuksia vanhemmuudesta. Lapsella on oikeus hyvään elämään, jonka 

vuoksi turvallinen arki, kasvuympäristö, selkeä vuorokausirytmi, elämän ennakoitavuus sekä 

pysyvät ja luotettavat ihmissuhteet ovat toiminnan avainasioita. Lapsen etu kaikkein tärkeim-

mässä asemassa eikä lapsella nähdä olevan ongelmia vaan ”taitoja, joita hänen tulee oppia”. 

Aikuisia on aina paikalla, jotka huolehtivat, että jokainen lapsi tulee tasavertaisesti kuulluksi ja 

ajattelevat aina heidän etuaan yhteistyössä lasten läheisten ja yhteistyökumppanien kanssa. 

(Katrin Palvelukoti Oy 2024b.) 

Toiminnan tärkeimpänä tehtävänä on tarjota lapsille ja nuorille mahdollisimman aito koti, jossa 

eletään tavallista ja kodinomaista arkea. Jokainen on tasa-arvoinen perheen jäsen, joka pyritään 

huomioimaan tasavertaisen vuorovaikutuksen avulla perhekodin aikuisten ja muiden lasten vä-

lillä. Lapsen ja nuoren tulisi myös pystyä ilmaisemaan itseään perhekodissa vapaasti, jotta hä-

nen oma minuutensa ja itsetunto kehittyisi riittävälle tasolle ja hän kokisi olevansa osa yhteisöä. 

Sijoituksen ideana on myös tukea lapsen ja nuoren kasvua ja kehitystä, jonka vuoksi yksilölliset 

tarpeet huomioidaan ja niiden kehittymistä seurataan tarkasti. (Katrin Palvelukoti 2024c.)  

Perhekotivanhempien lisäksi perhekodeissa työskentelee kolme vakituista työntekijää sekä 

kaksi sijaistavaa työtekijää. Kaikilla heillä on jokin sosiaalialan koulutus kuten sosionomin, 
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lähihoitajan ja nuoriso- ja vapaa-ajan ohjaajan tutkinto. Perhekotiyrityksen työntekijöillä on 

laajaa osaamista, muun muassa lääkehoidosta ja psykiatrisesta sairaanhoidosta. Osaamista on 

myös muun muassa perhetyöstä, toiminnallisista ja luovista menetelmistä, nuorten elämänhal-

lintaan ja syrjäytymisen ehkäisemiseen liittyvistä tehtävistä sekä neuropsykiatriasta ja sen haas-

teista. Yrityksen toiminnan laadusta pyritään huolehtimaan jatkuvan kehittämisen avulla, joka 

näkyy työntekijöille järjestetyistä säännöllisistä työnohjauksista sekä erilaisista koulutuksista. 

Näin lasten tarpeisiin pyritään vastaamaan entistä paremmin. (Katrin Palvelukoti Oy 2024b.) 

2.2 Kehittämistyön tarve 

Suoritin kehittävän harjoitteluni samanaikaisesti opinnäytetyöprosessini kanssa. Tarve perhe-

kodin kehittämistyölle nousi jo ennen harjoittelun alkua. Kävimme keskustelun harjoitteluoh-

jaajani kanssa harjoittelupaikkani mahdollisista kehittämiskohteista, jolloin harjoitteluohjaajani 

nosti esille lasten tunnetaitohaasteet. Sen ansioita pääsin ennen harjoittelun alkua jo tutustu-

maan aiheeseen paremmin. Tilaajan mukaan perhekodin lapsilla esiintyy arjessa haasteita tun-

teiden ilmaisussa ja säätelyssä ja siksi tilaaja kaipasi uutta tietoa tunnetaidoista ja siitä, miten 

toimia haasteellisissa tilanteissa. Näin myös vahvistettaisiin perhekodin lasten ja nuorten hy-

vinvointia tunnetaitojen avulla. Tilaaja oli myös tietoinen aiheen ajankohtaisuudesta, jonka 

vuoksi kehittämistyön aihe valikoitui. 

Opinnäytetyössäni selvitän, millaisia haasteita lapsilla on tunnetaidoissa, miten ne ilmenevät ja 

kuinka niihin voisi puuttua. Kuuntelen työntekijöiden kokemuksia ja ajatuksia aiheeseen liit-

tyen ja vertailen niitä omien havaintojeni kanssa. Pyrin näin löytämään käytännönläheisiä me-

netelmiä, joilla työntekijä voisi helposti tukea lasten tunnetaitoja. 

2.3 Ammatilliset perhekodit  

Katrin palvelukoti Oy:n perhekodit ovat ammatillisia perhekoteja, jotka toimivat samalla ta-

valla kuin tavanomaiset perhekodit eli sijaisperheet, mutta työntekijöiltä vaaditaan sijaisperhei-

siin nähden vahvempaa ammattitaitoa sekä monipuolisempaa osaamista. Sekä perhekotivan-

hemmilta että muulta henkilöstöltä edellytetään koulutusta ja työkokemusta lastensuojelulain 

noudattamisesta hoito- ja kasvatustyössä sekä sosiaalihuollon ammatillista kelpoisuutta. Suurin 

ero laitoksiin verrattuna on, että ammatillisessa perhekodissa lapsi saa paremman mahdollisuu-
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den liittyä ja kiinnittyä perheeseen. (Ammatillisten perhekotien liitto 2024.) Perhekodeissa py-

ritäänkin tukemaan lapsen oikeutta olosuhteiden ja ihmissuhteiden pysyvyyteen sekä jatkuvuu-

teen, mitkä ovat hänen hyvinvointinsa kannalta tärkeitä. (Eriksson & Säles 2021, 15).  

Vuoden 2021 lastensuojelun ympärivuorokautisten toimintayksiköiden raportista selviää, että 

lastensuojelun ympärivuorokautisten yksiköiden joukko on monikirjoinen. Sen voi nähdä esi-

merkiksi siitä, että toiminnassa olevien yksikköjen joukossa on sekä vastikään että pitkään toi-

mineita yksiköitä. Vilkkainta yksiköiden perustaminen on ollut 1990-luvun ja 2010-luvun lo-

pulla, joka johtui ammatillisten perhekotien ja yksityisten isojen toimijoiden tullessa markki-

noille. Sijainnin kannalta voidaan huomata, että yksiköitä on jonkin verran useammin maaseu-

tumaisessa ympäristössä kuin kaupunkiympäristössä. Joissain yksiköissä on tarjolla monenlai-

sia harrastusmahdollisuuksia ja toimintaa, kun taas toisissa yksiköissä mahdollisuuksia ei ole 

yhtä paljon. Myös lähes 30 %:ssa yksiköistä asustelee joitain lemmikkieläimiä. Isoin ero per-

hekotien ja laitosten välillä on, että perhekodeissa ei saa olla seitsemää enempää lasta hoidetta-

vana, kun taas laitosyksiköissä tällaista ylärajaa ei ole asetettu. (Heino, Lappalainen, Ranta & 

Weckroth 2021, 69–72.) Tämä on määritetty myös perhehoitolaissa.  

Ammatillisessa perhekodissa saadaan hoitaa samanaikaisesti enintään seitsemää 

henkilöä, jos perhekodissa annettavasta hoidosta, kasvatuksesta tai muusta huo-

lenpidosta vastaa vähintään kaksi hoitopaikassa asuvaa henkilöä, joista ainakin 

yhdellä on 6 §:n 1 momentissa ja yhdellä 3 momentissa säädetty kelpoisuus. Sa-

massa taloudessa asuvat alle kouluikäiset lapset ja muut erityistä hoitoa tai huo-

lenpitoa vaativat henkilöt lasketaan mukaan enimmäismäärään. (Perhehoitolaki 

20.3.2015/263, 8§.) 

Sijaishuoltoon päätyvän lapsen sijoituksen taustalla on aina jokin syy. Lapsen sijoitukseen taus-

tatekijöitä tarkastelevassa tutkimuksesta nähdäänkin yleisimpiä tekijöitä, miksi lapsi päätyy 

huostaanotettavaksi. Mainitsen tässä nyt muutamia. Noin 30 % tekijöistä liittyy perheen tai 

vanhempien asumisjärjestelyihin, 26 % taloudellisiin vaikeuksiin kuten vanhemman työttö-

myyteen, 27 % vanhemman fyysiseen sairauteen ja 46 % vanhemman oman toiminnan ja lap-

sensa toiminnan ohjaamisen vaikeuteen. Suuri osa sijoitetuista lapsista on kasvanut perheissä, 

joissa vanhempien mielenterveysongelmat ja päihteiden ongelmallinen käyttö on ollut läsnä, 

vanhemmat ovat uupuneita ja jaksamattomia, vanhempien kasvatustyyli on sopimatonta lapsen 

tarpeisiin nähden tai perheessä on esiintynyt perheväkivaltaa. (Heino ym. 2021, 67–70.) 
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2.4 Lastensuojelun ja perhehoidon tehtävä 

Lastensuojelu on julkinen hallintotehtävä, jota ohjaa lastensuojelulaki, jonka tarkoituksena on 

turvata lapselle turvallinen kasvuympäristö, tasapainoinen ja monipuolinen kehitys sekä erityi-

nen suojelu. Vaikka vanhemmilla ja muilla huoltajilla on ensisijainen vastuu lapsen hyvinvoin-

nista, lastensuojeluviranomaisilla on viimesijainen velvoite huolehtia oikeuksien toteutumi-

sesta. Viranomaiset astuvat esiin silloin, kun lapsen huolenpidossa ja kasvuolosuhteissa on ha-

vaittavissa puutteita tai lapsen käyttäytymisestä ollaan huolissaan. Lastensuojeluun vaikuttaa 

voimakkaasti YK:n lapsen oikeuksien sopimus, joka on asettanut julkiselle vallalle ehdottomia 

velvoitteita. Sopimuksen neljä kohtaa on nostettu lastensuojelun perusperiaatteiksi, joita ovat 

syrjinnän kielto, lapsen edun ensisijaisuus, lapsen oikeus elämään ja kehitykseen sekä oikeus 

vaikuttaa itseään koskeviin päätöksiin. (Araneva 2018, 9, 28, 30–31, 65–66.) 

Perhehoito on ensisijainen lapsen sijaishuollon muoto laitoshoitoon verrattuna, jota järjestetään 

vain, jos lapsen tarvitsemat tukitoimet eivät lapsen edun mukaisesti toteudu riittävissä määrin 

muualla (Eriksson & Säles 2021, 8). Perhehoidolle on säädetty laki, jonka mukaan hoidettavalle 

tulee turvata perheenomainen ja lapsen tarpeiden mukainen perhehoito, jossa kodinomaisuus, 

läheiset ihmissuhteet, pysyvät asumisolot ja perusturvallisuus toteutuvat (Araneva 2018, 156). 

Lapsen edun ajatteleminen velvoittaa kaikkia lasten kanssa työskenteleviä. Edun arviointi tulee 

tehdä yksilökohtaisesti, kaikki lapsen tilanteeseen liittyvät yksityiskohdat mukaan huomioiden. 

Myös lapsen ikä ja kehitystaso on tärkeää ottaa huomioon, sillä mitä kehittyneempi lapsi on, 

sitä enemmän lapsen omilla näkemyksillä tulisi olla painoarvoa. (Eriksson & Säles 2021, 11.) 

Lapsella on myös oikeus osallistua itseään koskevaan päätöksentekoon ja omien tietojen anta-

miseen muille osapuolille. Lapsen osallistuessa omaan elämäänsä liittyviin päätöksiin, on sen 

tapahduttava ikä- ja kehitystason mukaisesti ja mahdollisesti tukitoimien avulla, jotta lapsen 

oma tahto ja etu tulee esiin. Lapsella on oikeus saada tietoa omasta tilanteestaan mahdollisim-

man ikäiselleen ymmärrettävästi, tarkasti ja perustellusti, jotta lapsi pystyy ilmaisemaan omia 

näkemyksiään ja mielipiteitään. (mt., 13–14.)  

Lasta tulee suojella kaikelta ruumiilliselta ja henkiseltä väkivallalta, pahoinpitelyltä, laimin-

lyönniltä sekä kaikelta muulta epäinhimilliseltä kohtelulta, sillä lapsen oikeus on saada välttä-

mätöntä suojelua ja huolenpitoa niin biologisessa kuin sijaisperheessäkin. Sijaishuollossa ole-

valle lapselle on tärkeää siis saada osakseen myös ymmärrystä ja hellyyttä. Jos lapsi on joutunut 
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kaltoinkohtelun kohteeksi, tulee hänelle silloin tarjota toipumista ja yhteiskunnallista sopeutu-

mista edistäviä palveluja lapsen ruumiillisen ja henkisen hyvinvoinnin parantamiseksi. (Eriks-

son & Säles 2021, 12.) 

Sijaishuollossa olevalla lapsella on tärkeää olla oikeus pitää yhteyttä biologisiin vanhempiinsa, 

perheenjäseniinsä tai muihin läheisiin ihmisiin. Yhteydenpitoa voidaan rajoittaa vain lain mää-

rittämissä tilanteissa tai jos se on lapsen edun mukaista. Yhteydenpidon salliminen liittyy si-

jaishuollossa säännöllisesti tehtävästä perheen jälleenyhdistämisen mahdollisuuden arvioin-

nista, jonka tavoitteet on määritetty lapsen sijaishuollon asiakassuunnitelmassa. Lapsen van-

hempiin tai muihin huoltajiin ollaan yhteydessä lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän 

toimesta myös silloin, kun lapsen asioista ollaan tekemässä päätöksiä. Lapsen etua mietitään 

myös toistuvien kasvuympäristön muutosten kannalta, joka voi olla haitaksi lapsen kehitykselle 

ja kiintymyssuhteiden muodostamiselle ja siksi ei lapsen edun mukaista. (Eriksson & Säles 

2021, 15.)  
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3 TUNNETAITOJEN VAHVISTAMINEN 

Tämä pääluku käsittelee opinnäytetyöni tietoperustaa. Käsittelen tässä luvussa oleellisimpia 

käsitteitä kehittämistyössäni. Näitä ovat tunteet, tunnetaidot, tunnetaitojen kehittyminen lap-

suudessa ja tunnetaitojen opettaminen aikuisen roolissa.  

3.1 Tunteet  

Tunteiden alkuperäinen syy on ollut pitää meidät hengissä ja suojata meitä mahdollisilta vaa-

roilta, koska ne saavat meidät liikkeelle ja toimimaan. Tunteet syntyvät aivojen limbisessä jär-

jestelmässä, joka on kehittynyt jo varhain meidän nisäkkäiden historiassa. Tunteet ovat usein 

tiedostamattomia automaattisia reaktioita, kun ihminen havaitsee pelkoa tai uhkaa. Ne kulkeu-

tuvat mantelitumakkeen kautta, jossa mantelitumake arvioi tunteet välittömästi ja lähettää tietoa 

muille aivoalueille. Mantelitumakkeen arvioidessa tilanteen uhaksi, se käynnistää kehossa hor-

monaalisia muutoksia, jotka näyttäytyvät fyysisinä reaktioina kuten sydämen kiihtyvänä lyön-

tinä, pupillien laajenemisena ja lihasten supistumisena. (Carter 2009, 122–127.) Arvioimiseen 

mantelitumake käyttää hippokampukseen tallentuneita muistoja ja aikaisempia kokemuksia, ja 

arvioi sitten tuleeko tilanteessa huolestua vai ei (Jääskinen 2017, 14). Tunteista tulee tietoisia 

silloin, kun ne ovat tarpeeksi voimakkaita. Silloin signaalit kulkevat aivokuoren kautta otsaloh-

koihin, jossa tunne tiedostetaan. Reitin varrella kerätään ärsykkeestä lisää tietoa ja se varastoi-

daan muistijäljeksi, joka voi myöhemmin vahvistua tai muuttua. (Carter 2009, 127.) 

Tunteet voidaan ajatella kuin aaltoina, jotka koko ajan muuttuvat ja liikkuvat. Ne nousevat ja 

laskevat, tulevat ja menevät. Tunteita saa olla, niitä saa ilmaista eikä niitä ei ole syytä ratkaista 

tai poistaa, varsinkaan jos kyse on muiden tunteista. On myös tärkeää ymmärtää, että tunteet 

eivät synny tyhjästä, vaan niiden taustalla on aina jokin syy. Toisten tunteiden vähättelyä tulee 

siksi välttää, sillä kyseessä on usein toiselle jotain hyvinkin merkityksellisestä, minkä takia 

tunteet saattavat kuohua. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2019, 19–20.)  

Tunteet kertovatkin meille monista asioista kuten, mistä pidämme ja mistä emme, mistä innos-

tumme ja mitä suremme. Tunteiden kirjo on valtava. Perustunteiden eli esimerkiksi ilon, vihan 

ja surun lisäksi tunteiden kirjoon kuuluu perustunteiden lukuisia muunnelmia ja yhdistelmiä. 

Tunteet ovat myös kestoltaan ja voimakkuudeltaan hyvin erilaisia. Tunne saattaa joskus iskeä 

hyvin voimakkaana isona purkauksena ja toisinaan tunne voi jämähtää ihmisen mielialaksi pit-

käksi aikaa ja voi värittää ympäristöä sen mukaan. (Mieli ry 2021.) Tunne on siis ohimenevä, 
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nopea reaktio jostain ärsykkeestä, tilanteesta tai ajatuksesta, kun taas mieliala voi aiheutua no-

peasti tiedostamattomista ärsykkeistä ja kestää tunteja, päiviä tai jopa kauemmin (Carter 2009, 

127).  

Tunteet pohjautuvat ihmisen yksilölliselle ja synnynnäiselle taipumukselle reagoida asioihin eli 

temperamenttiin, joten ihmisten välillä voi olla siis suuriakin eroja tunneilmaisujen välillä. Toi-

sinaan eroihin on voinut vaikuttaa myös kasvatuksesta opitut tavat. Erot tulevat näkyviin, kun 

ihmiset ovat vuorovaikutuksessa keskenään, koska tunteet ovat silloin aina läsnä. (Mieli ry 

2021.) Tunteet myös tarttuvat ihmisestä toiseen herkästi, joten esimerkiksi jonkun ollessa vi-

haisella päällä myös oma mieliala saattaa huomaamatta muuttua vihaiseksi. (Cacciatore & Kor-

teniemi-Poikela 2019, 51.) Sanonta ”ilo tarttuu” pitää siis täysin paikkansa. 

3.2 Tunnetaidot 

Opinnäytetyöni kannalta on oleellista perehtyä, mitä tunnetaidot ovat ja mitä kaikkea niihin 

kuuluu. Tunnetaidot voidaan jakaa viiteen vaiheeseen, joista yksi on tunteiden tunnistaminen 

ja niiden paikantaminen kehoon, koska tunteet näkyvät aina jonain fysiologisena reaktiona 

(Miettinen 2020, 140).  Usein tunne näyttäytyy hengityksen ja sydämen sykkeen kiihtymisenä, 

lihasten jännittymisenä ja verenkierron nopeutumisena, jotka voivat aiheuttaa hikoilua, punas-

tumista ja vapinaa (Opetushallitus 2024). Tunnistamisen jälkeen tunteita on jo helpompi hallita. 

Tunnistamisen jälkeen tulisi osata nimetä tunne, koska se voi tässä vaiheessa jo tuntua helpot-

tavalta. (Miettinen 2020, 142.) Nimen antaminen on merkki siitä, että et ole enää tunteen sisällä, 

vaan sen ulkopuolella (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2019, 23).  

Tunnetaitoihin kuuluu keskeisesti tunteiden säätely, koska säätelyn avulla ihminen pystyy hal-

litsemaan kehoaan silloin, kun tunne on saamaisillaan vallan. Muun muassa syvähengityksen 

ja sisäisen puheen avulla ihmisen on mahdollista rauhoittaa kehoaan ja säädellä käyttäytymis-

tään, ikään kuin keskustella itsensä kanssa: ”Ei se haittaa”, ”Kaikki menee hyvin” (Miettinen 

2020, 144, 147.) Kun kielteinen tunne on nousemassa, sen voi välttää pyrkimällä kääntämään 

kielteiset ajatukset myönteisiksi. Yhtenä hyvänä keinona välttyä vahingoilta on liikennevalo-

malli, jossa punaisella pysähdytään tunteen äärelle ja pyritään rauhoittumaan, keltaisella odo-

tetaan ja ajatellaan mistä tunne johtuu ja mitä sille voisi nyt tehdä, ja vihreällä toimitaan ja 

pyritään ratkaisemaan tilanne. Ihmisillä on erilaisia keinoja purkaa turhautumistaan, joista jot-

kut saattavat olla vahingollisia, jonka takia ihmisen tulisi osata hillitä itseään ja purkaa suuttu-
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mus viisaammin. Hyviä keinoja voivat muun muassa olla urheileminen, musiikin kuuntelu, las-

keminen sataan tai mukavien asioiden miettiminen. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2019, 

24, 33–34, 37–38.) 

Haastavin vaihe on ehkä tunteiden ymmärtäminen, koska silloin tulee miettiä mikä ärsyke lau-

kaisi tunteen, mihin tai keneen tunne kohdistuu ja mikä viesti tunteella on. Negatiivinen tunne 

on viesti siitä, että jokin ei ole hyvin, tarpeet eivät toteudu ja ihminen kokee tulleensa kohdel-

luksi epäoikeudenmukaisesti. Tunteiden viestien huomiotta jättäminen ei ole hyvästä, koska se 

voi kostautua myöhemmin. Näiden kaikkien edellisten vaiheiden jälkeen ihmisen tulisi pystyä 

lopulta ottamaan tunteensa täysin haltuun, ilmaisemalla tunteensa rakentavasti. Ihminen kyke-

nee silloin miettimään, mitä tunteen aiheuttamasta teosta saattaisi seurata ja jättää sen siksi te-

kemättä. (Miettinen 2020, 152, 154.) Tunnetiloja on myös hyvä oppia sietämään. Tunteet on 

hyvä tunnistaa tunteiksi, jotka näkyvät kehollisina tuntemuksina ja joita on turha torjua, vastus-

taa tai pelätä. Tunteet tulee hyväksyä ja ymmärtää, että sinä et ole tunne, vaan tunne on sinussa. 

(Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2019, 24.)   

3.3 Tunnetaitojen kehittyminen lapsuudesta nuoruuteen 

Perhekodissa asuvat lapset ovat eri-ikäisiä ja ovat siksi tunnetaitojen kehittymisen kannalta eri 

vaiheessa. Lasten tunnetaidot kehittyvät portaittain ikätasojen mukaan ja uudet vaiheet haasta-

vat aina aikuista (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2019, 114). Ensiarvoisen tärkeää, että lapsi 

saa tarvitsemaansa huolenpitoa, ohjausta ja kannustusta. Lapsen ollessa aivan pieni, hänen kei-

nonsa näyttää tarpeensa on itkeä, jotta hän saa tarvitsemaansa huomiota ja huolenpitoa. 1–2-

vuotiaan lapsen käytöksestä voi jo alkaa huomaamaan eri luonteenpiirteitä, kuinka lapsi ilmai-

see tunteitaan. Toinen ilmoittaa tarpeensa kovaäänisesti ja nopeasti, kun taas toinen voi olla 

rauhallisempi ja toimia pienieleisemmin. Uhmaiässä lapsi alkaa näyttämään omaa tahtoaan voi-

makkaammin. Silloin lapsi voi olla itsekin hämmentynyt voimakkaista tunteistaan, osaamatta 

kuitenkaan vielä ilmaista omaa tahtoaan selkeästi sanoilla. Kasvaessaan lapsi kehittyy vähitel-

len paremmaksi ja paremmaksi kuvailemaan omia tunteitaan sekä myös sietämään niitä, vaikka 

kiukku silloin tällöin saisikin vielä vallan.  (mt., 116, 125, 130, 143.)   

Suurin osa perhekodissa asuvista lapsista ovat kouluiässä, jolloin isoin kehittymisvaihe vasta 

alkaa. Silloin lapsi alkaa etsimään ikätovereistaan ystäviä, jotta hän saisi samanlaista turvaa ja 

tärkeäksi kokemisen tunnetta kuin perheessään (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2019, 158–
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159). Koulussa erilaisia sosiaalisia taitoja aletaan myös opettelemaan kuten, kuinka saada ys-

täviä ja kuinka olla reilu ja hyvä ystävä toiselle. Silloin opitaan myös, miten mahdolliset riidat 

on mahdollista selvittää ja kuinka omaa tahtoaan voi hallita. (mt., 158–159.) Kouluikäisenä 

lapsi usein osaa jo hieman säädellä omia tunneilmaisujaan ja miettimään miten ne vaikuttavat 

toisiin. Myös omia tunteita ja niiden syntymiseen vaikuttavia tekijöitä usein osataan jo hieman 

pohtia ja oma rooli muiden seurassa alkaa kiinnostamaan.  (Jääskinen 2017, 76.)  

Murrosiän alkaessa kavereista tulee yhä tärkeämpiä ja nuori alkaa kaipaamaan hyväksyntää 

enemmän ikäisiltään. Nuoren itsetunto on koetuksella, kun hän alkaa pelkäämään olevansa vää-

ränlainen ja saattaa siksi haluta esimerkiksi pukeutua ja käyttäytyä samalla lailla kuin muut. 

Oman mielen ja kehon muutokset voivat olla erittäin raskaita ja siksi ne voivat herättää herkästi 

ärtymystä, ahdistusta, häpeää ja kiukkua, jotka purkautuvat eri tavoin. (Cacciatore & Korte-

niemi-Poikela 2019, 197, 199.) Nuoren mieli on tuolloin ailahteleva, jolloin hän välillä kaipaa 

paljon hellyyttä ja läheisyyttä ja toisinaan hän haluaa näyttää olevansa oma yksilönsä uhmaten 

ja tiuskien aikuisille. (Jääskinen 2017, 76.)  

Huomionarvoista on, että tunnekuohut ovat normaaleja lapsilla ja nuorilla, koska ne kuuluvat 

lasten ja nuorten kehitykseen. Lasten ja nuorten kehitysvaiheisiin kuuluu paljon tunteita ja 

heillä tunnetaitojen opettelu on vielä kesken, joten haasteista ei tule olla huolissaan. Ikävuodet 

2–12 ovat tunnetaitojen opettelun kannalta tärkeimpiä lasten ollessa vielä pienikokoisia, joten 

silloin harjoitteluun tulisi eniten panostaa. Jo lapsena ja nuorena opitut taidot ovat tärkeitä, sillä 

ne kantavat läpi elämän. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2019, 27.)   

3.4 Tunne- ja kaveritaitojen opettaminen aikuisen roolissa 

Lapsi oppii tunnetaitoja kokemalla ja elämällä sekä mallintamalla aikuisia ja ikätovereitaan hy-

vässä ja pahassa (Tunne ja Taida 2023b). Aikuinen on siksi lapselle tärkeä tunnetaitojen opet-

taja. Aikuisen on oltava lempeä, turvallinen ja kannustava, joka osaisi olla itse suuttumatta, kun 

lapsi opettelee tunteiden hallintaa. Aikuisena omien tunteiden teeskentely tai piilottelu on tur-

haa, mutta tunteet tulisi osata purkaa rakentavasti, jolloin vältyttäisiin vahingollisilta teoilta ja 

toimitaan lapselle hyvänä esikuvana. Itsetunnon kehittymisen kannalta läheisten vaikutus on 

suuri ja siksi pienten onnistumisten nostaminen esiin on tärkeää. Vaikka lapsi olisi haastavassa 

iässä tai hänellä ilmenisi erityishaasteita, jatkuvat virheisiin tarttumiset, moitteet ja korjaamiset 

eivät ole itsetunnolle hyväksi. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2019, 98, 254.)  
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Lapsi tarvitsee ohjausta siihen, miten tunteiden kanssa toimitaan ja kuinka niitä ilmaistaan. Ai-

kuista tarvitaan sanoittamaan lapsen tunnetta ja tarvetta niin, että aikuinen ei vahingossa kiellä 

sitä: ”Aikuinen ajattelee puuttuvansa lapsen ulkoiseen käytökseen, mutta lapsi tuntee päällim-

mäisenä oman tunteensa, johon puututaan.” Lapsen tulisi siis saada ensin tuntea, että hänen 

kokemansa tunne on sallittu, ja vasta sitten kuulla aikuisen näkemys tilanteesta ja kuinka lapsen 

olisi toivottu toimivan. (Jääskinen 2017, 107.) 

Lapsen ja nuoren tulee saada kokea olevansa tärkeä ja merkityksellinen aikuisen toimesta, jo-

hon voi vaikuttaa esimerkiksi aikuisen tekemät valinnat ja vaivannäkö siihen, onko aikuisella 

riittävästi aikaa olla lapselle läsnä. Aikuisen tulee riittävän usein osoittaa lapselle huomiota ja 

ihastelua hänen taidoistaan sekä siitä millainen hän on sanoin, yhteisen tekemisen, kosketuksen 

ja katseen kautta. (mt., 111.) Jatkuva vikojen kommentointi tulee puolestaan jättää vähemmälle 

ja keskittyä enemmänkin lapsen ja nuoren hyviin piirteisiin ja tekoihin, jolloin hänen itsetun-

tonsa vahvistuu. Silloin lapsi ja nuori usein tahtoo toistaa toimintaa, joka on aiheuttanut kiitosta 

aikuisten toimesta. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2019, 100.) 

Aikuisen on ymmärrettävä, että kaverisuhteet ovat kouluikäiselle lapselle hyvin merkittäviä, 

koska ne antavat lapselle yhteisiä ilon hetkiä ja yhteenkuuluvuuden tunnetta, mutta ovat myös 

tärkeitä hetkiä harjoitella kaveri- ja tunnetaitoja. Koulussa lapsi kohtaa paljon uusia tilanteita 

ikäistensä kanssa, jotka voivat johtaa riitoihin, pettymyksiin ja mielen pahoittamiseen. Siksi 

aikuisen tulee olla tällaisissa tilanteissa tukemassa, kuuntelemassa ja kannustamassa lasta. Kes-

kustelu kaverisuhteista lapsen kanssa on tärkeää, koska silloin aikuinen osoittaa kiinnostusta 

niihin. Avoin ja yhdessä pohdiskeleva ilmapiiri rohkaisee usein lasta puhumaan ja avautumaan 

vaikeistakin aiheista. On tärkeää pohtia lapsen kanssa myös siitä, miltä toisista lapsista jokin 

tilanne on saattanut tuntua, jotta lapsen empatiakyky kehittyy ja tekojen seurauksia opitaan 

pohtimaan. (Mannerheimin lastensuojeluliitto 2024.) Empatiaa opitaan silloinkin, kun aikuinen 

sanoittaa omia tunteitaan ja tarpeitaan. Tällöin lapsi kuulee, mikä toista satuttaa ja miten lapsen 

toiminta vaikuttaa toisiin ihmisiin. Tilanteen tulisi tapahtua kuitenkin hyvällä hengellä, eikä 

aikuisen moralisoimalla, syyttämällä tai tuomitsemalla lasta, jotta hän ymmärtäisi parhaiten, 

miltä jokin tilanne on aikuisesta tuntunut. (Jääskinen 2017, 137.)  

Aikuisen on myös huomioitava, että lapset ovat synnynnäisesti erilaisia, mikä vaikuttaa luon-

nollisesti myös ystävyyssuhteisiin. Ystävyyssuhteet ovat joillekin lapsille haastavampia kuin 

toisille, joka vaatii aikuiseltakin erilaista suhtautumista ja tukea. Ujolle lapselle esimerkiksi 
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muiden lasten pyytäminen leikkimään ja itsensä puolustaminen kiusaamistilanteissa voivat tun-

tua vaikealta, eikä lapsi välttämättä tiedä mitä sanoa. Aikuisella on siis tärkeä rooli ymmärtää, 

kuunnella ja rohkaista lasta, mutta hänen tulee silti muistaa, että ei liikaa puutu lapsen asioihin 

kertomalla omia näkemyksiään. (Mannerheimin lastensuojeluliitto 2024.) 

Tämän kehittämistyön kannalta oleellisinta onkin pohtia, mitä lasten tunne- ja kaveritaitojen 

tukeminen vaatii aikuiselta, koska kuten aiemmin todettiin, aikuinen on tärkeä tunnetaitojen 

opettaja ja esimerkki, jota lapset seuraavat.  
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4 KEHITTÄMISTYÖN MENETELMÄT 

Tässä luvussa käsittelen kehittämistyössäni käyttämiäni aineistonkeruumenetelmiä. Valitsin 

menetelmikseni havainnoinnin ja haastattelun. Avaan näitä menetelmiä alaluvuissa erikseen ja 

kerron, kuinka toteutin aineistokeruun. Kerron tässä luvussa myös aineistoni analyysimenetel-

mistäni sekä työni luotettavuudesta ja eettisyydestä. 

4.1 Laadullinen tutkimus ja kehittämistyön lähestymistapa 

Laadullinen tutkimus liittyy ihmisten subjektiivisten kokemusten ja näkemysten tutkimiseen. 

Laadullinen tutkimus siis pyrkii ymmärtämään tarkasteltavaa ilmiötä tutkimukseen osallistu-

vien henkilöiden näkökulmasta. Usein tutkimuskohteet, joissa laadullista tutkimusta käytetään 

ovat abstrakteja, näkymättömiä, ihmisten vuorovaikutuksessa syntyviä, tulkinnallisia sekä ai-

kaan ja paikkaan sidottuja, joita on melko mahdotonta mitata. (Puusa & Juuti 2020, 9, 56, 58.) 

Tässä kehittämistyössä tehtäväni on tarkastella perhekotiyrityksen lasten tunnetaitoja, ja sitä 

millä tavoin työntekijät voisivat toimia tukeakseen niitä. Kehittämistyötä varten tarvitsin työn-

tekijöiden kokemuksia, näkemyksiä ja ajatuksia aiheeseen liittyen, jonka takia valitsin aineis-

tonkeruuseen laadullisen tutkimuksen menetelmistä haastattelun.  

Tyypillistä on myös, että laadullisessa tutkimuksessa halutaan saada tietoa ihmisiltä heidän 

luonnollisessa ympäristössään (mt., 11), eli tässä tilanteessa perhekodissa. Valitsinkin toiseksi 

menetelmäksi lasten toiminnan havainnoinnin, jotta saan enemmän tietoa ja omaa ymmärrystä 

tarkastelevasta kohteesta. Laadullisessa tutkimuksessa ei siis pyritä löytämään vastausta, 

kuinka usein jokin ilmiö tapahtuu tai missä määrin, vaan tuomaan esille erilaisia näkökulmia 

aiheeseen liittyen (mt., 14). Laadullisen tutkimuksen valintaan vaikutti myös kohderyhmän pie-

nuus, jonka vuoksi määrällinen tutkimus ei olisi ollut kovin järkevä.  

Kehittämistyöni on tapaustutkimus, joka tarkoittaa tutkimusta, jossa tapauksen tutkija sukeltaa 

syvälle kontekstiin. Silloin tutkija pyrkii ymmärtämään ja selittämään tiettyä kehittämiskoh-

detta mahdollisimman tarkasti ja monipuolisesti. (Puusa ym. 2020, 202.) Tapaustutkimus so-

veltuu lähestymistavaksi silloin, kun tavoitteena on tuottaa organisaatiolle kehittämisehdotuk-

sia tai -ideoita, ilmiöstä, joka tapahtuu nykyajassa todellisessa tilanteessa. Tapaustutkimuksessa 

kohteita on usein siis vain yksi, joita voivat olla esimerkiksi yksilö, ihmisryhmä, organisaatio, 

tapahtuma, toiminto tai prosessi. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti, 2014, 52–53.) Tavoitteenani 

oli siis saada tilaajan tarpeesta mahdollisimman paljon tietoa haastatteluiden ja havainnoinnin 
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avulla, tietoperustaa hyödyntäen, jotta lopputulos palvelisi sen kohderyhmää mahdollisimman 

hyvin.  

4.2 Havainnointi  

Havainnointi tarkoittaa tietojen keruuta systemaattisesti kohdistamalla aistit johonkin tutkitta-

vaan ilmiöön. Silloin tutkija pääsee seuraamaan todellisia tilanteita reaaliajassa ja muodosta-

maan oman käsityksen tietystä ilmiöstä, eikä kaikki nojaudu vain työntekijöiltä kuultuihin ko-

kemuksiin ja ajatuksiin aiheesta. Havainnointia voi tehdä eri tavoin, jotka erottuvat toisistaan 

tutkijan roolin kannalta. Tutkija voi olla osallinen havainnoija tutkittavassa ilmiössä esimer-

kiksi työpaikalla, osallistuva havainnoija, jolloin hän on selvästi ulkopuolisen tutkijan roolissa, 

mutta vaikuttaa ilmiön kulkuun, tai täysin ulkopuolinen havainnoija, jolloin tutkija pysyy taka-

alalla tutkittavan ilmiön tapahtuessa eikä pyri vaikuttamaan tapahtumien kulkuun. (Puusa ym. 

2020, 127–129.) Omassa kehittämistyössäni toimin osallisena havainnoijana, koska osallistuin 

perhekodin arkeen normaalisti, samalla havainnoiden lasten toimintaa kehittävän harjoittelun 

yhteydessä.  

Koska opinnäytetyöni yhtenä kohderyhmänä ovat perhekodin lapset, koin havainnoinnin par-

haimmaksi ja helpoimmaksi vaihtoehdoksi. Havainnointi soveltuukin etenkin lasten tutkimi-

seen, koska lapsilla voi olla vielä kielellisesti vaikeuksia ilmaista itseään ja he eivät todennä-

köisesti kerro omista ajatuksistaan haastattelijalle suoraan (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti, 

2014, 114).  Tunteiden ja tunnetaitojen tutkiminen oli mielestäni helpointa havainnoimalla, 

koska tunteisiin liittyvät tilanteet ovat usein nopeita eikä niihin ei ole mahdollista varautua. 

Havainnointi soveltuukin hyvin juuri nopeasti ja vaikeasti ennakoitavien tilanteiden tutkimi-

seen (mt., 114). 

Havainnointi pyritään aina suorittamaan mahdollisimman järjestelmällisesti ja kohdistaen jo-

honkin ennalta määrättyyn kohteeseen sekä kirjaten havainnot välittömästi muistiin. Apuna voi 

käyttää esimerkiksi päiväkirjaa, videoita, kuvia tai äänitteitä. Havaintoihin voi ottaa huomioon 

myös ilmeitä, eleitä, asentoja ja eri aisteja riippuen havainnoinnin kohteesta. (Ojasalo ym. 2014, 

115.) Koska opinnäytetyöni aiheena oli tunnetaidot, oli luontevaa käyttää kaikkia aisteja ha-

vainnoimiseen. Tällöin sain paremman kuvan ilmiöstä. 
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Pyrin pitämään kirjaa siitä, mitä aioin minäkin päivänä havainnoida ja kirjoitin havaintoni muis-

tivihkoon, joka tuntui kaikkein luontaisemmalta. En kokenut mieluisaksi tai soveliaaksi alka-

vani kuvaamaan tai äänittämään esimerkiksi jotain lasten käymää keskustelua, jossa tunnetai-

tojen haasteet tulisivat esiin. Muistivihkoon kirjaaminen tuntui siksi parhaimmalta ja helpoim-

malta vaihtoehdolta, koska se ei vaatinut erityisjärjestelyjä, minkä en kokenut sopivan osalli-

sena havainnoijana toimimiseen. 

Harjoitteluaikani kesti kymmenen viikkoa ja sovimme tilaajani kanssa, että tulen työskentele-

mään noin kolmena päivänä viikossa, jolloin opinnäytetyön tekemiselle jäisi kaksi päivää vii-

kossa. Pyrin havainnoimaan jokaisena harjoittelupäivänä, mutta päivien vaihtelevuuden vuoksi 

joinain päivinä havainnointia ei tapahtunut. Havainnointini osui usein klo 13–17 väliselle ajalle, 

jolloin perhekodin lapset saapuivat koulusta kotiin ja olin itse paikalla. Tein muistivihkooni 

päiväkohtaisen taulukon, johon merkitsin, mitä asioita sinä päivänä havainnoisin. Niitä olivat 

lasten vuorovaikutus toistensa kanssa, vuorovaikutus aikuisen ja lapsen välillä sekä ilmeet, 

eleet, äänet ja asennot.  

Ennen havainnointimenetelmän aloittamista, tiedotin perhekodin lapsia ja heidän vanhempiaan 

opinnäytetyöstäni, mitä menetelmiä tulen käyttämään ja siitä, että lapset tulevat pysymään täy-

sin nimettöminä ja tunnistamattomina. Pyrin kertomaan lapsille havainnoinnista melko yksin-

kertaisesti ja heille ymmärrettävällä tavalla yhteisen ruokailuhetken aikana. Kerroin, että ha-

vainnoinnista voi myös kieltäytyä, mutta en saanut yhdeltäkään kieltävää vastausta, jolloin us-

koin voivani suorittaa havainnoinnin.  

4.3 Haastattelu 

Haastattelun voi määritellä keskusteluksi, jolla on jokin etukäteen asetettu tavoite tutkijan toi-

mesta. Sen osapuolet vaikuttavat aina toisiinsa, koska haastattelu on vuorovaikutteista, jossa 

tutkija pääsee välillisesti kiinni tutkittavan ajatuksiin, mieltymyksiin, odotuksiin ja kokemuk-

siin. Laadullisessa tutkimuksessa on ymmärrettävä, että tutkijan tehtävänä on pyrkiä tulkitse-

maan toisten tekemiä tulkintoja tietyistä asioista, tapahtumista ja ilmiöistä, jotka hän yhdistää 

omien näkemystensä kanssa. Haastattelu sopii etenkin abstraktien ilmiöiden tutkimiseen vaa-

tien kuitenkin sen, että tutkijalla on itsellään riittävästi esiymmärrystä ja teoriatietoa ilmiöstä 

ennen haastatteluiden suorittamista. Tämä auttaa muodostamaan haastattelukysymyksistä sel-

laisia, että ne palvelevat oikeanlaisen tiedon saavuttamista, koska haastattelussa keskeistä on 

saada halutusta aiheesta mahdollisimman paljon ja monipuolisesti tietoa. (Puusa ym. 2020, 99, 
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103.) Haastattelukysymyksiä miettiessäni, keskityinkin kehittämiskysymyksiini ja pyrin muo-

toilemaan kysymykset niin, että saisin niillä mahdollisimman paljon tietoa tilaajan tarpeesta ja 

nykytilanteesta, jotta lopputuotos olisi työntekijöille oikeasti hyödyllinen. 

Haastattelun ollessa aineistonkeruumenetelmänä on tärkeää myös miettiä, miten haastattelu tul-

laan toteuttamaan. Itse päädyin nauhoittamaan haastattelut, koska se helpottaa usein haastatte-

lijan keskittymistä haastateltavaan, kun haastatteluun voi myöhemmin palata ja löytää siitä uu-

sia näkökulmia aiheeseen liittyen. Silloin haastattelut on tarkoitus kirjoittaa auki eli litteroida, 

joka on yksi aineiston analysoinnin apuväline. (Ojasalo ym. 2014, 106–107.)  

Haastattelutyylejä on monia, mutta valitsin puolistrukturoidun haastattelun, koska siinä kysy-

mykset ovat laadittu ennakkoon, mutta niihin ei olla valittu vastausvaihtoehtoja kuten struktu-

roidussa haastattelussa. Puolistrukturoitu haastattelu on silloin hieman vapaampi muoto, jolloin 

tutkija saa haastateltavilta heidän yksilölliset näkemyksensä ennalta määritetyistä aiheista, jotka 

ovat tutkijasta tutkimuksen keskeisimpiä. Vapaampaa haastattelumuotoa voi ajatella struktu-

roitua haastattelua parempana siksi, että haastateltavat saattavat vastata jotain sellaista, mitä 

tutkija ei olisi osannut määritellä vastausvaihtoehdoksi. (Puusa ym. 2020, 107.) 

Suoritin yksilöhaastattelut työntekijöille sovitusti tai muuten sopivina ajankohtina tammi-hel-

mikuussa 2024. Haastattelut kestivät vain noin 5–10 minuuttia, joka oli paljon vähemmän, kuin 

olin alun perin suunnitellut. Sain lyhyestä kestosta huolimatta kaiken haluamani ja tarvitsemani 

tiedon. Haastattelut usein sijoittuivat parhaiten aamupäiville, koska ne olivat rauhallisia lasten 

ollessa vielä koulussa. Haastattelin viittä perhekodin työntekijää heidän kokemistaan arjen ti-

lanteista ja pyrin sitä kautta saamaan tietoa, millaisissa tunnetaitoihin liittyvissä asioihin he 

kokevat lapsien kaipaavan tukea. Kysyin myös, kuinka tuttuja tunnetaidot ovat, miten haastavat 

tilanteet nykyään ratkaistaan ja mitä muutosta he toivovat lasten tunnetaidoissa tapahtuvan. 

Haastattelurunko löytyy liitteestä 1. Valitsin yksilöhaastattelun haastattelumuodoksi, koska 

työntekijän oma ääni tulee silloin esille ja hän voi vapaasti kertoa omista ajatuksistaan ja koke-

muksistaan.  

Ennen haastatteluiden suorittamista annoin haastateltaville luettavaksi tutkimustiedotteen, 

jossa kerroin, mistä kehittämistyössäni on kyse, mikä sen tarkoitus ja tavoite on ja miten tulen 

sen toteuttamaan. Haastattelutallenne muodosti henkilötietoja, jonka takia esitin haastateltaville 
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selosteen henkilötietojen käsittelytoimista, jossa vakuutin käsitteleväni tiedot anonyymisti. Tä-

män jälkeen annoin haastateltaville allekirjoitettavaksi suostumuslomakkeen kehittämistyöhön 

osallistumisesta.  

4.4 Aineiston analyysimenetelmät 

Koska opinnäytetyöni on laadullinen kehittämistyö, käytän aineiston analysoimiseen laadulli-

sen analyysin menetelmiä. Analyysin tavoitteena on saada aineisto tiivistettyä ja jalostettua kä-

sitteelliseen tai teoreettiseen muotoon. Analyysissa tulisi pienestä saada aikaiseksi jotain isom-

paa ja päästä aineiston pinnasta syvemmälle. Tämä tapahtuu tarkastelemalla aineistoa analyyt-

tisesti: mitä aineisto sisältää ja mitä se kertoo, sekä tulkita tehtyjä havaintoja yhdistämällä teo-

riaa ja omaa ajattelua. (Günther, Hasanen & Juhila 2024.)  

Laadullista analyysiä tehdäkseen tulee valita konkreettisia tapoja, joilla käsitellä aineistoa. En-

nen varsinaista analyysiä tulee aineisto käsitellä teknisesti, jotta analyysiä olisi helpompaa 

tehdä. (Günther ym. 2024.) Oman kehittämistyön kannalta se tarkoitti yksilöhaastatteluiden 

nauhoitusten litterointia eli haastattelun muokkaamista tekstimuotoon, jolloin niitä oli helpompi 

tarkastella, analysoida ja niihin pystyi palaamaan aina tarvittaessa. Tämän jälkeen sisällönana-

lyysi on mahdollista, joka on tutkimusten yleisin analyysimuoto (Günther ym. 2024). 

Teemoittelu on yksi sisällönanalyysin muoto, jossa pyritään löytämään aineistosta olennaiset 

aiheet ja teemat, jotka vastaavat ennalta määritettyihin kehittämiskysymyksiin. Usein kehittä-

mistyön tekijä osoittaa kehittämistyössään lukijalle poimintoja aineistostaan, joista valitut tee-

mat tulevat esiin esimerkiksi sitaattien avulla. (Juhila 2024.) Lähdin omassa kehittämistyössäni 

tarkastelemaan, mitkä aiheet nousivat haastatteluissa useimmiten esiin ja mitä yhteneväisyyksiä 

löysin havainnointiaineiston kanssa. Havainnointia usein käytetäänkin kysely- tai haastattelu-

aineistoja tukena, koska ne täydentävät toisiaan (Ojasalo ym. 2014, 114). Otin huomioon myös 

muita hyviä ja mielestäni kehittämiskysymyksien kannalta tärkeitä huomioita ja sitaatteja, jotka 

nousivat esille aineistoa kerätessäni.  

4.5 Luotettavuus  

Opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa, kehittää ja uudistaa jotain työelämän käytäntöjä ja siksi 

sen luotettavuus on tärkeää. Koska kehittämistyöni on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus, 

myös luotettavuuden arviointi tulee tehdä sen mukaan. Arviointi kohdistuu silloin tutkimusai-
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neiston keräämiseen, aineiston analysointiin ja tutkimuksen raportointiin. Tynjälän (1991) mu-

kaan luotettavuuden kriteerejä laadulliselle tutkimukselle ovat totuusarvo, sovellettavuus, py-

syvyys ja neutraalisuus. (Diak 2023.) 

Aineisto on koottu siellä, missä ilmiö esiintyy eli tässä kohtaa perhekodissa, mikä lisää tutki-

muksen ja kehittämistyön luotettavuutta. Olen myös esittänyt suoria lainauksia haastatteluista, 

jotta lukija saa käsityksen, mistä olen näkemykseni perustanut. (mt., 2023.) Luotettavuutta li-

sätäkseen lähdeaineistoon tulee osoittaa lähdekritiikkiä muun muassa siihen, milloin aineisto 

on julkaistu, kuka aineiston on kirjoittanut ja kuka sen on kustantanut (Helsingin yliopisto 

2024a). Tästä syystä olen pyrkinyt valitsemaan koko opinnäytetyöhön hyviä ja luotettavia läh-

teitä ajantasaisuuden, tekijän ja julkaisijan mukaan. Hyvän tieteellisen käytännön mukaan mui-

den tutkijoiden töistä ja saavutuksista tulee aina mainita ja viitata niihin asianmukaisesti (Hel-

singin yliopisto 2024b). Siksi olen kiinnittänyt tarkasti huomiota siihen, että olen maininnut ja 

viitannut eri teoksiin ja tutkimuksiin oikein.   

4.6 Eettisyys 

Humanistinen ammattikorkeakoulu on sitoutunut noudattamaan hyvän tieteellisen käytännön 

ohjetta, joka sisältää tietoa muun muassa tutkittavien informoinnista, tutkittavan suostumuksen 

pyytämisestä ja tietosuoja-asetuksesta, jos kehittämistyöhön liittyy henkilötietojen käsittelyä 

(Humakin opinnäytetyöopas 2024). Perusperiaatteet hyvän tieteellisen käytännön (HTK) koh-

dalla ovat luotettavuus, rehellisyys, arvostus ja vastuunkanto (Tutkimuseettinen neuvottelu-

kunta 2023, 11). Koska kehittämistyöni kohdistui ihmisiin, tuli minun ottaa myös siihen liitty-

viä eettisiä huomioita. Tutkijan tulee silloin kunnioittaa tutkittavien ihmisarvoa, itsemääräämis-

oikeutta ja kulttuuriperintöä sekä huolehtia siitä, että tutkittaville ei kehittämistyöstä aiheudu 

mitään merkittäviä riskejä, vahinkoja tai haittoja (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 7). 

Kehittämistyöni kohteena oli lapset ja nuoret, joten koin eettisten näkökulmien noudattamisen 

erityisen tärkeänä. Hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti annoin ennen haastattelua haasta-

teltaville luettavaksi lomakkeen, jossa kerroin kehittämistyöni tavoitteista ja heidän osastaan 

siinä, jonka jälkeen pyysin heiltä lupaa haastatteluun virallisella lomakkeella. Lisäksi kerroin 

heille tietosuoja-asetuksen mukaisesti heidän henkilötietojensa käsittelystä.  

Jos havainnointi tapahtuu organisaation toimitiloissa, havainnoijan on pyydettävä hyväksyntää 

aineiston keräämistä varten. Tämä siksi, koska havainnoijan rooli pitää olla kaikkien tiedossa, 

sillä sen piilottelua ei pidetä suotavana. (Ojasalo ym. 2014, 115.) Koska havaintoni tapahtui 
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perhekodin tiloissa, pyysin tähän lupaa, ja kerroin tästä kaikille perhekodissa asuville ja työs-

kenteleville.  

Tutkimukseen osallistuminen on aina vapaaehtoista ja siksi tästä tulee tiedottaa kaikkia tutkit-

tavia ja kertoa, että siitä on mahdollista kieltäytyä. Myös keskeyttämisen mahdollisuudesta tu-

lee kertoa ja, että syytä siihen ei tarvitse kertoa (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 8.) 

Kehittämistyössäni tutkittavat lapset olivat kaikki alaikäisiä, jonka vuoksi minun tuli infor-

moida myös lasten vanhempia, joille päätösvalta ensisijaisesti kuuluu (mt., 9). Pohdin pitkään, 

onko tämä tarpeellista ottaen huomioon tilaajani toimintaympäristön. Keskustelin sekä tilaajani 

että lehtorin kanssa tästä päätyen siihen, että välttääksemme mahdolliset ikävät tilanteet, lai-

tamme tilaajani kautta sijoitettujen lasten vanhemmille tai läheisille yksikertaisen sähköposti-

viestin. Viestissä kerroimme opinnäytetyöstäni, sen aiheesta sekä aineistonkeruumenetelmis-

täni, painottaen työn luottamuksellisuutta, anonyymisuutta ja vapaaehtoisuutta. Koska kieltäviä 

vastauksia ei tullut, minun ei tarvinnut tehdä soveltavia muutoksia menetelmissäni. 
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5 TULOKSET JA ANALYSOINTI 

Tässä pääluvussa esittelen ja analysoin tuloksia ja niistä nousseita havaintoja. Teemoittelun 

avulla muodostin aineistosta kolme pääteemaa, jotka ovat lasten haasteet ilmaista omia tuntei-

taan, haastavien tunteiden sietäminen ja lasten vaikeudet asettua toisten lasten asemaan.   

Haastattelukysymykseni sisälsivät kysymyksen ovatko työntekijät huomanneet haasteita lasten 

tunnetaidoissa, jos ovat niin minkälaisia. Tämän kysymyksen kautta sain parhaimman käsityk-

sen siitä, minkälaisia haasteita lapsilla esiintyy, joita tässä luvussa käsittelen. Haastateltavien 

sitaatteja mainitsen anonyymisti käyttäen nimimerkkejä H1, H2, H3, H4 ja H5, joilla perustelen 

tärkeimmiksi teemoiksi nostamiani aiheita. 

5.1 Lasten haasteet ilmaista tunteitaan 

Kolmessa viidestä haastattelusta nousi esiin lasten haasteet ilmaista omia tunteitaan. Omaa hy-

vää tai huonoa oloa ei osata välttämättä kertoa aikuiselle, jolloin aikuinen jää luontaisesti tietä-

mättömäksi, miten nuoren päivä on oikeasti mennyt. Etenkin epämukavien tunteiden ilmaisu 

koettiin hankalaksi, minkä arveltiin johtuvan myös osittain lasten taustoista.  

”Itsensä ilmaiseminen on joillekin todella haastavaa, he ei välttämättä osaa kertoa 

sitä omaa tunnettaan, onko hyvä vai huono mieli.” (H3). 

”Ne, joilla on haasteita ilmaista sitä omaa hyvää tai huonoa oloa niin toivoo, että 

löytyisi keino, joka rohkaisee siihen.” (H2).  

Lasten ja nuorten tulisi siis opetella ilmaisemaan tunteitaan selkeämmin. Tunteiden nimeämistä 

tulisi harjoitella, jotta tunteiden hallinta olisi helpompaa ja aikuiset ymmärtäisivät paremmin 

mitä lapsi tai nuori tarvitsee (Miettinen 2020, 142). 

Havaitsin itse myös saman havainnoidessani lasten toimintaa. Lapselta ja nuorelta kysyttäessä 

päivästään vastauksena tulee usein ”ihan okei” tai ”ihan kiva” tai jos kysytään, onko kaikki 

hyvin, usein vastataan että ”joo on”. Välillä nuorten kohdalla huomasin, että heillä tuntui olevan 

jotain asiaa tai hän tuntui usein tarvitsevan jotain, mutta heidän oli vaikea tuoda esille mitä ja 

minkä takia.  

Juusolan (2021) mukaan on yleisesti hyvä pitää mielessä, että lapsen temperamentti voi vaikut-

taa siihen, kuinka halukas hän on puhumaan asioista. Toiset ovat avoimempia ja toiset taas 
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hiljaisempia. Jotkut haluavat puhua paljon, kun taas jotkut eivät juurikaan ilmaise itseään ver-

baalisesti. Vaikka asioista puhuminen on tärkeää, ei lasta tai nuorta tule pakottaa keskustele-

maan, jos hän ei ole siihen vielä itse valmis. Aikuisten ei myöskään tulisi asettaa liian suuria 

odotuksia keskustelun kulusta, vaan suhteuttaa ne nuoren tapaan keskustella. Jos lapsella tai 

nuorella ei ole tapana puhua kaikkea kertaheitolla, on hänelle hyvä ilmaista se, että asioista voi 

tulla juttelemaan myöhemminkin. (Juusola 2021, 28.) Pihlajan (2018) mukaan luottamukselli-

set aikuiskontaktit ovat tärkeitä, koska silloin lapset tulevat rohkeammiksi näyttämään tuntei-

taan ja tuomaan ajatuksiaan esille selkeästi (Vilppola & Ylikulju 2023, 25). 

5.2 Haastavien tunteiden sietäminen 

Toisena lasten haasteena nousi haastavien tunteiden sietäminen. Tämä nousi neljässä viidestä 

haastattelusta eli lähes kaikista. Pettymykset, riita- ja erimielisyystilanteet sekä muut hankalia 

tunteita aiheuttavat tilanteet ovat lapsille ja nuorille vaikeita ja siksi niitä ei osata oikein käsi-

tellä. Haastatteluista nousi myös, että lasten on vaikea sietää kritiikkiä, jolloin lapsi tai nuori 

haluaa usein paeta tilannetta eikä kykene keskustelemaan asiasta.  

”Mitä päällimmäisenä tulee mieleen, on pettymysten sietokyvyn käsittely ja han-

kalien tilanteiden ja tunteiden ilmaiseminen ja niistä eroon pääseminen” (H2). 

”Jos lapsi on tehnyt virheen ja aikuinen puuttuu siihen, lapsi ei siedä kritiikkiä ja 

pakenee paikalta. Usein lapsilta tulee reaktioita, että onko se nyt taas mun vika” 

(H5). 

Havaitsin itsekin haastavien tunteiden heikon sietokyvyn melko pian harjoitteluni alussa. Haas-

teet tulivat esiin usein lasten pelatessa lautapelejä, lasten ja nuorten ärsyttäessä toisiaan tai kun 

aikuinen kielsi jotain ja ei antanut periksi jossain asiassa. Nämä aiheuttivat voimakkaita tun-

teita, jotka näkyivät kiukutteluna, huutona, aikuisten vastustamisena ja tilanteesta poistumisena 

kovaäänisesti. Lasten opetellessa tunnetaitoja, tunteiden säätely voikin olla haastavaa, koska 

tunteet ovat usein voimakkaita (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2019, 27). Tunteiden säätelyä 

ja epämiellyttävien tunteiden sietämistä tulee harjoitella sekä lapsen itsensä kannalta että mui-

den kannalta, sillä tunnekuohut voivat aiheuttaa monenlaisia vahinkoja (mt., 37–38).  
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Havaitsin lasten välillä myös mustasukkaisuutta, joka nousi myös harjoitteluni aikana ohjaajien 

kanssa käydyistä keskusteluista. Lapsilla oli havaittavissa jonkinlaista kilpailua keskenään huo-

miosta, mikä aiheutti kinastelua lasten välillä. Osa lapsista otti erittäin raskaasti sen, jos huo-

miota ei saatu aikuisten tai muiden lasten toimesta heille tarpeeksi tai normaalilla tavalla. 

Laura Korhosen (2016) mukaan lapsella on eri ikäkausina erilaisia psyykkisiä puolustautumis-

keinoja, joita kutsutaan defensseiksi. Defenssien avulla lapsi tai nuori pyrkii suojelemaan itse-

ään ja torjumaan tunteita, jotka tuntuvat liian ahdistavilta tai pelottavilta. Kaikki keinot eivät 

ole aina kovinkaan tehokkaita, joita voi olla esimerkiksi asian kieltäminen, taantuminen pie-

nemmän lapsen tasolle ja esimerkiksi ihmisten jaottelu hyviin ja pahoihin. Muita hieman pa-

rempia keinoja voivat olla muun muassa torjunta, reaktionmuodostus ja huumori. (Juusola 

2021, 29.) Reaktionmuodostus tarkoittaa toimintaa, jossa ei-hyväksytty tunne, käyttäytyminen 

tai ajatus korvataan toiminnalla, joka on täysin päinvastaista aikaisempaan toimintaan verrat-

tuna. Eli esimerkiksi suuttumus voidaan yrittää muuttaa ystävällisyydeksi. (Mieli ry 2024.) 

Suojautumis- ja puolustuskeinot kehittyvät ja muuttuvat monipuolisimmaksi samanaikaisesti 

lapsen ja nuoren kasvaessa. Jos näin ei tapahdu, on asiaan syytä puuttua lapsen oman hyvin-

voinnin kannalta. (Juusola 2021, 29.) Erityisesti tämän kehittämistyön kannalta on tärkeää huo-

mioida ja ymmärtää lasten erilaiset taustat, joista puolustautumiskeinojen käyttö voi johtua. 

Defenssit ovat usein tiedostamattomia ja varsinkin lapset eivät niitä luultavammin itse huomaa 

tai tunnista.  

Yhtenä haastattelukysymyksenäni oli myös, millä tavoilla nykyään haastavat tilanteet ratkais-

taan. Kaikista haastatteluista nousi, että tilanteet pyritään aina ratkaista keskustelun avulla, 

mikä olikin melko odotettu vastaus. Työntekijöiden mukaan nuorempien lasten kohdalla tilan-

teet pyritään ratkaisemaan heti, mutta vähän vanhempien kohdalla nuoret tarvitsevat usein aikaa 

rauhoittuakseen, jotta olisivat valmiita keskustelemaan. 

”Lapset ovat melko erilaisia. Mutta aina pyritään tilanteet jollain lailla käsittele-

mään heti tai myöhemmin.” (H4). 

”Tilanteen keskellä tai juuri sen jälkeen keskustelu ei oikein vielä tavoita lasta.” 

(H5). 

Vilppola ja Ylikulju (2023) tutkielmassaan toteaa, että positiivisen pedagogiikan mukaan vuo-

rovaikutus lapsen kanssa tulisi olla ennen kaikkea laadukasta ja lasta kunnioittavaa (Vilppola 

& Ylikulju 2023, 24). Myös Juusolan (2021) mielestä lapsen ja aikuisen välinen keskustelu 
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tulisi olla vastavuoroista eikä aikuisjohtoista niin kuin usein lapsen kanssa puhuminen on. Lap-

sen tulisi silloin olla aktiivinen osapuoli eikä vain kuuntelijan roolissa.  

5.3 Lasten vaikeudet asettua toisten lasten asemaan 

Vain yhdestä haastattelusta nousi lasten heikko empatiakyky. Nostin sen kuitenkin yhdeksi pää-

teemaksi, koska kiinnitin tähän huomiota usein havainnoidessani perhekodin arkea. Aihe nousi 

kysyessäni, mitä muutosta haastateltava toivoisi tapahtuvan tai mitä hän toivoisi lasten ja nuor-

ten oppivan tunnetaitoihin liittyvissä asioissa. Haastateltava koki, että lasten empatiakyky on 

heikentynyt tai joillain sitä ei tunnu olevan lainkaan. Hän koki, että lasten on vaikea asettua 

toisen asemaan, jos on tehnyt jotain pahaa tai väärin. Hän koki kuitenkin myös, että tilanteeseen 

voi olla vaikea puuttua, jos lapselle ei ole varhaisessa lapsuudessa sellaista syntynyt. Haastat-

telusta nousi mielestäni myös tärkeä ohjenuora: ”Ole hyvä muille niin sullekin ollaan hyvä”. 

”Toivon, että osalle nuorille tulisi empatiakykyä lisää, että pystyisivät asettumaan muiden 

asemaan, jos ovat tehneet pahaa tai väärin. Osalla tuntuu, että sellaista ei ole. Toki sen 

kehittäminen on haastavaa, jos sitä ei ole varhaisessa lapsuudessa kehittynyt.” (H3.) 

Havainnoidessani huomasin myös itse lasten toiminnassa empatian puutteita. Havaitsin, että 

toiset lapset eivät usein tuntuneet ymmärtävän tai heitä ei kiinnostanut, jos jollekulle tuli paha 

mieli jostain, vaan jatkoivat kiusaamista ja ärsyttämistä. Tällöin syntyi usein riitatilanne, joka 

päättyi lapsen poistumiseen paikalta. Kiusaaminen ja ärsyttäminen kohdistui useimmiten myös 

vain tiettyihin lapsiin ja nuoriin, joista haluttiin tuoda esiin virheet ja mokat, joita sitten kom-

mentoitiin avoimesti ja joilla pyrittiin mahdollisesti satuttamaan. Omaa asiaa pidettiin usein 

myös tärkeämpänä kuin jonkun toisen, jonka takia toista ei jaksettu kuunnella ja se ilmaistiin 

hänelle suoraan.  

Mielestäni empatian kehittymiseen vaikuttaa se, kuinka paljon empatian ilmaisemiseen puutu-

taan. Yhteinen pohdiskelu toisten lasten tunteista, voi jo vaikuttaa siihen, miten hyvin lapsi osaa 

toisen lapsen asemaan asettua (Mannerheimin lastensuojeluliitto 2024). 

Psykologian professorin Christina Salmivallin mukaan kiusaaminen on ryhmäilmiö, johon vai-

kuttaa kiusaamisen hyväksyvä asenne. Kiusaamiseen vaikuttaa myös tavallista heikompi em-

patiakyky ja se, ettei kiusaaja itsekään aina tiedä motiivejaan kiusaamiselleen. Oikeuspsykiatrin 

Alo Jüriloon mielestä puolestaan kiusaamiseen ei ole yhtä kaavaa, vaan siihen voi vaikuttaa 

niin biologiset, psykologiset kuin sosiaalisetkin tekijät. Myös kasvuolosuhteet ja vanhempien 
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kyvyt ohjata lastaan hyvään suuntaan vaikuttavat lapsen kehitykseen. Aina kiusaajat eivät ole 

ilkeitä, vaan hyvin käyttäytyvät lapset voivat myös ajautua kiusaamiseen ryhmäpaineen ja ryh-

mään kuulumisen tunteen takia. (Yle 17.9.2023.) 

Vilppolan ja Ylikuljun (2023) mukaan positiivinen pedagogiikka on sosioemotionaalisten tai-

tojen kuten empatian kehittymisen kannalta toimiva ratkaisu. Sen tavoitteena on saada lapset ja 

nuoret kukoistamaan, korostamalla heidän vahvuuksiaan ja vahvistaen heidän itsetuntoaan ja 

positiivista minäkäsitystään. Haslip, Allen-Handy & Donaldson (2019) tuovat myös esille, että 

erityisesti rakkaus, ystävällisyys ja anteeksiantamisen kyky opettavat lapsille empatiaa ja ih-

missuhdetaitoja. (Vilppola & Ylikulju 2023, 23.) Myös Pihlajan (2018) mukaan lasten itsetun-

non ja positiivisen minäkuvan vahvistamisen avulla on mahdollista ennaltaehkäistä ongelmia. 

Vuorinen (2022) tukee myös näitä väitteitä kertomalla varhaiskasvatuksessa tehdystä tutkimuk-

sesta, jossa lasten hyvinvointi ja empatia kasvoivat positiivisen pedagogiikan avulla. (Vilppola 

& Ylikulju 2023, 23.) 

5.4 Muut huomiot 

Pääteemojen lisäksi haluan nostaa muita mielestäni tärkeitä huomioita, jotka nousivat yksilö-

haastatteluista. Kaikki kyseiset vastaukset nousivat saman kysymyksen kohdalla: mitä muu-

tosta toivoisit tapahtuvan tai mitä toivoisit lasten ja nuorten oppivan tunnetaitoihin liittyvissä 

asioissa. Tämä on sama kysymys, mistä nousi edellisessä alaluvussa käsittelemäni empatiaky-

vyn puute, joten en mainitse sitä nyt tässä.  

”Kaikki me pyritään, että lapsi tuntee olon turvalliseksi ja, että hänestä välitetään. Lapsen 

parhaaksi aina yritetään toimia ja jos lapset jotenkin ymmärtäisi sen, että me ollaan tosiaan 

heitä varten täällä ja pystyvät luottamaan meihin.” (H1.) 

”Jos löytyy apua ja keinoja, joilla edistää keskustelua ja vuorovaikutusta niin sitä ehkä 

odottaa ja toivoo”(H2). 

”Toivoisin, että tunneilmaisu olisi hieman avoimempaa, että ikävimpiäkin tunteita saa il-

maista. Rohkaisua siihen, että niitä ei tarvitse piilotella.” (H4.) 

”Toivoisin, että lapset oppisivat sietämään tylsää arkea, menemään mukavuusalueensa ul-

kopuolelle ja että aina ei tule onnistumisia. Niitä lapsen tulee oppia ja kokea.”(H5.) 
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Mielestäni nämä ovat tärkeitä vinkkejä siihen, mitä työntekijät toivovat lasten saavuttavan ja 

oppivan, ja mihin lopputuotokseni tulisi myös suunnata pääteemojen lisäksi. 
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6 JOHTOPÄÄTÖS JA TUOTOS  

Tässä luvussa vastaan tutkimustulosteni avulla kehittämiskysymyksiini millaisissa arjen tunne-

taitoihin liittyvissä asioissa lapset tarvitsevat tukea/mitkä asiat ovat haastavia ja miten työnte-

kijä voi tukea näissä tilanteissa. Esittelen lisäksi kehittämistyöni tuotoksena tekemäni tunne-

taito-oppaan perhekodin työntekijöille.  

6.1 Miten työntekijät voisivat tukea lasten ja nuorten tunnetaitojen kehit-

tymistä lisää 

Ensimmäinen kehittämiskysymykseni oli, millaisissa arjen tunnetaitoihin liittyvissä asioissa 

lapsille ilmenee haasteita. Haastatteluissa tahdoin varmistukseksi kuulla ovatko perhekodin 

työntekijät kohdanneet haasteita, johon sain yksimielisen vastauksen. Kaikki haastattelemani 

työntekijät kokivat, että perhekodissa on ollut havaittavissa tunnetaitohaasteita, joten tarve oli 

tosi. Pääpiirteittäin haasteet ilmenivät lasten vaikeuksina ilmaista tunteitaan, vaikeuksina sietää 

ja hallita hankalia tunteita sekä vaikeutena asettua toisen lapsen asemaan.  

Perhekodin tavoitteena on toimia lapsille ja nuorille turvallisena kasvuympäristönä, jossa nuo-

ren on hyvä kasvaa ja kehittyä omana itsenään. Tästä syystä myös tunteiden näyttäminen ja 

niistä puhuminen on täysin sallittua, eikä siihen tulisi liittyä pelkoa tai ahdistusta. Tähän tulisi 

siksi rohkaista ja kertoa, että tunteet ovat normaaleja, niitä ei tarvitse hävetä eikä säikähtää. 

Elämässä pettymykset ja tilanteet, jossa asiat eivät mene halutulla tavalla ovat tavallisia, ja siksi 

lapsille ja nuorelle olisi hyvä opettaa sietämään tällaisia tunteita. Hyvä vuorovaikutus ja aikui-

sen rauhallinen käyttäytyminen auttavat lasta tunnekuohuissa, jotka kuuluvat asiaan, kun lapsi 

opettelee tunteiden hallintaa. Myös toisten ihmisten asemaan asettumisen ja empatian tuntemi-

sen opettelu ovat tärkeitä asioita lapsen tulevaisuuden kannalta, koska ne vaikuttavat suuresti 

ihmisten sosiaalisiin suhteisiin.  

Toinen kehittämiskysymykseni oli, miten työntekijät voisivat tukea lasten ja nuorten tunnetai-

tojen kehittymistä. Tähän vastaus tulee esille havainnointi- ja haastatteluaineistosta nousseista 

pääteemoista, jotka kertoivat millaisiin asioihin lapset ja nuoret kaipaavat tukea. Erityisesti näi-

hin tarpeisiin aikuisen tulisi vastata. Kehittämistyöni tuotos on myös vastaus tähän kysymyk-

seen, koska se on tunnetaito-opas perhekodin työntekijöille, jossa annan heille vinkkejä ja me-

netelmiä, joilla tukea lapsia ja nuoria juuri näissä asioissa. Esittelen seuraavassa alaluvussa ke-

hittämistyöni tuotosta tarkemmin.  
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6.2 Tunnetaito-opas 

Kehittämistyöni tuotoksena tein ja kokosin työntekijöille oppaan, joka sisältää tietopohjaa tun-

teista, tunnetaidoista sekä käytännönläheisiä menetelmiä ja vinkkejä arkeen, joilla työntekijä 

voisi tukea lasten tunnetaitoja. Opas luotiin havainnoinnista ja haastatteluista kerätyn aineiston 

avulla. Opas perustuu myös paljolti tämän opinnäytetyön tietoperustaan, mutta otin myös in-

spiraatiota internetistä löytämistäni menetelmistä, joihin viittaan oppaassani. Opasta ei ole tes-

tattu kehittämistyöprosessin aikana, vaan testaaminen tulee tapahtumaan jälkikäteen ja on per-

hekodin työntekijöiden vastuulla. 

Tilaaja toivoi erityisesti, että opas olisi mahdollisimman selkeä ja menetelmät yksinkertaisia, 

jotta niiden soveltaminen olisi helppoa arjen kiireessä. Tavoitteena on saada oppaan menetel-

mät jatkossa käyttöön molemmissa perhekodeissa. Pyrin valitsemaan oppaaseen monipuolisesti 

menetelmiä ja harjoitteita, jotta se ottaisi huomioon perhekodin kaiken ikäiset lapset, koska 

ikähaitari perhekodeissa on melko suuri. 

 

 

Kuva 1. Tunnetaito-oppaan sisällysluettelo 

Kuvassa 1 on tunnetaito-oppaan sisällysluettelo. Oppaan ensimmäisessä luvussa käsittelen ylei-

sesti tunteita ja niiden tarkoitusta. Haluan lisätä työntekijöiden ymmärrystä siitä, että tunteet 
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ovat normaaleja ja niihin tulee suhtautua hyväksyvästi. Korostan myös, että tunteet ja tunneil-

maisut ovat jokaisella erilaisia. 

Toisessa luvussa esittelen tunnetaitoihin kuuluvia viittä kohtaa lyhyesti jokaista erikseen. Koen, 

että selkeä malli auttaa muistamaan helpommin kaikki tunnetaitoihin kuuluvat osa-alueet. Tällä 

tavoin myös osa-alueiden tavoitteet tulevat hyvin esiin. 

Kolmannessa luvussa käsittelen aikuisen roolia lasten tunnetaitojen opettelussa. Korostan ai-

kuisen roolin tärkeyttä ja sen tärkeimpiä tehtäviä. Annan myös esimerkit, kuinka toimia rooli-

mallina ja kannustaa lasta. 

Viimeisessä luvussa alan esittelemään kehittämistyön keskeisintä asiaa eli tunnetaitoja tukevia 

menetelmiä. Käsittelen etenkin niitä asioita, joissa haasteita eniten esiintyi kerätyn aineiston 

perusteella. Menetelmät ovat yksinkertaisia ja selkeitä tilaajan toiveiden mukaisesti, eivätkä ne 

vaadi erityisiä järjestelyjä tai sopivan hetken etsimistä. Menetelmät ovat totta kai sovellettavissa 

ja muunneltavissa perhekodin käytäntöihin ja tilanteisiin sopiviksi. Tunnetaito-opas löytyy liit-

teestä 2. 
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7 LOPUKSI   

Tässä luvussa kerron opinnäytetyöni luotettavuudesta ja eettisyydestä sekä oman että tilaajani 

arvioinnin työn onnistuneisuudesta. 

7.1 Oma arviointi työn onnistumisesta 

Olen työhöni tyytyväinen, koska saavutin mielestäni tavoitteeni ja sain vastaukset kehittämis-

kysymyksiini. Kehittämistyön menetelmien valinnat osoittautuivat onnistuneiksi, sillä sain nii-

den kautta juuri niitä vastauksia kuin toivoin. Haastattelukysymyksiin tosin olisin kiinnittänyt 

enemmän huomiota, sillä osan kysymyksistä muotoilu osoittautui haastavaksi joissain haastat-

telutilanteissa, jolloin jouduin soveltamaan kysymyksen esittämistä hieman. Osa haastatteluky-

symyksistä tuntuvat jälkikäteen myös hieman turhilta, koska en saanut kehittämistyön kannalta 

niistä mitään kovin hyödyllistä irti. Olisin voinut korvata ne joillain paremmilla kysymyksillä. 

Tästä huolimatta saavutin haastatteluille asettamani tavoitteet. 

Havainnointi osoittautui haastavammaksi kuin aluksi osasin olettaa. Suunnittelin havainnoivani 

tiettyjä asioita tiettyinä päivinä, mutta se ei mennyt aina kuitenkaan suunnitellusti, sillä päivät 

olivat hyvin erilaisia ja joinain päivinä lasten toiminnassa ei ollut havaittavissa mitään haasteita. 

Havainnoitavat asiat menivät myös päivien kanssa välillä ristiin, jolloin se mitä esimerkiksi 

edellisenä päivänä olin suunnitellut havainnoivani tapahtuikin tänään ja toisin päin. Onnistuin 

kuitenkin saamaan aineistoa hyvin kasaan, joista oli helppoa lähteä teemoittelemaan yleisim-

min nousseita asioita.  

7.2 Tilaajan palaute 

Tilaajan mukaan opinnäytetyöprosessi lähti hyvin käyntiin aiheen löydyttyä. Opinnäytetyössä 

oli hyvät ja selkeät tavoitteet ja sen suunnitelma oli selkeä ja johdonmukainen. Tietoperustaa 

on runsaasti ja opinnäytetyö kokonaisuudessaan tuo lisäarvoa tilaajalle. 

Tilaaja oli tuotokseen tyytyväinen, ja se tuo lisäarvoa tilaajan toimintaan. Tilaajan mukaan tuo-

tos vastaa toiveita siitä, että se olisi riittävän selkeä, ymmärrettävä ja johdonmukainen. Tunne-

taito-oppaan ulkoasu on kiinnostusta herättävä, mutta toisten mielestä ehkä liiankin värikäs. 

Työntekijän näkökulma oli tilaajan mukaan huomioitu kaikessa, jolloin tunnetaito-opas on juuri 

suunnattu lasten kanssa työskenteleville aikuisille, kuten toiveena oli. Kehittämisehdotuksena 

ilmeni, että konkreettisia menetelmiä oppaassa olisi voinut olla vielä enemmän. 
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7.3 Työn merkitys ammattialalle 

Uskon, että työstä olisi varmasti hyötyä yhteisöpedagogin työkentillä, koska työskentelemme 

ihmisten parissa. Yhteisöpedagogeja työskentelee paljon lasten ja nuorten parissa, ja oppaani 

on kohdennettu juuri lasten ja nuorten kanssa työskenteleville. Työkentillä työskentelee paljon 

myös muista koulutustaustoista tulleita työntekijöitä, joten tunnetaidot voivat olla siksi osalle 

hieman vieraampia, vaikka loppujen lopuksi se on melko yksinkertainen käsite. Opas on siksi 

hyvä kertaus siitä, mitä tunnetaidot ovat ja miten ne meissä vaikuttavat. Lasten ja nuorten pa-

rissa työskennellessämme tärkein tehtävämme on toimia hyvänä roolimallina ja siksi oppaan 

tarkoituksena on antaa aikuisille vinkkejä, kuinka tukea lasten ja nuorten tunnetaitojen kehitty-

mistä. Yhteisöpedagogien työkenttä on laaja, joten opas soveltuu käytettäväksi monenlaisissa 

yhteyksissä kuten kouluissa, nuorisopalveluissa sekä eri kerhoissa ja järjestöissä.  

Viime vuosina lisääntyneet nuorten mielenterveyshaasteet sekä kiusaamis- ja väkivaltatapauk-

set vaikuttavat meidän työhömme, ja siksi on myös meidän tehtävämme parhaamme mukaan 

puuttua niihin. Tunne- ja kaveritaitokasvatusta on jo nyt lisätty kouluihin laajasti, mutta muu-

tosta tehdäksemme tulisi kiusaamista kitkeviä keinoja viedä yhä hanakammin eteenpäin ja ryh-

tyä toteuttamaan niitä laajemmin. Kuten johdannossa totesin, aikuisten monialaisen yhteistyön 

avulla muutosta voisi olla mahdollista saada nopeammin aikaiseksi Siksi esimerkiksi yhteisen 

linjan löytäminen tunnetaitojen opettamisen suhteen voisi olla tärkeä askel.  

Kehittämistyöni yhtenä tavoitteenani oli saada tuotos käyttöön molemmissa perhekodeissa, jo-

ten uskon tämän tapahtuvan, vaikka en ole käyttöönottoa seuraamassa. Tilaajani kautta voi olla 

myös mahdollista saada opas käyttöön muissakin perhekodeissa, mutta on kuitenkin tilaajastani 

kiinni päättävätkö ja haluavatko he sitä jakaa muille perhekodeille.  
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LIITTEET 

Liite 1: Yksilöhaastatteluiden haastattelurunko 

1. Mitä tiedät tunnetaidoista entuudestaan? 

2. Oletko huomannut haasteita lasten tunnetaidoissa? 

3. Millaisissa tilanteissa niitä esiintyy? 

4. Millä tavoin tilanteet nykyään ratkaistaan? 

5. Koetko, että erilaisista menetelmistä/vinkeistä voisi olla hyötyä? 

6. Millaisia muutoksia toivoisit, että lasten ja nuorten tunnetaidoissa tapahtuisi tai mitä 

toivoisit, että he oppisivat? 
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Liite 2: Tunnetaito-opas 
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